indenização de danos causados a veículo de terceiro, será devida uma cota de participação 
equivalente a 4% (quatro por cento) do valor de avaliação do automóvel do referido terceiro, 
conforme Tabela FIPE vigente. Ressalta-se que o valor dessa participação não poderá ser 
inferior a R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

6.10.2 A proteção a terceiros observará os seguintes limites máximos de cobertura, conforme 
contratado no momento da adesão: 

 R$ 20.000,00 (vinte mil reais) — para motocicletas; 
 R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) — para veículos automotores

[...]

duzentos reais), além da mensalidade devida; 

 Neste plano, há cota de participação para terceiro de 2% sobre o valor FIPE do veículo 
do terceiro. 

VEÍCULOS A DIESEL / VANS / CAMINHONETES / ÔNIBUS / GRUPO ESPECIAL 
 Participação de 7% da Tabela FIPE, não podendo ser inferior a R$ 1.400,00 (mil e 

quatrocentos reais); 
 Em caso de acionamento envolvendo terceiros, aplica-se o percentual conforme o 

plano escolhido. 

11.2 A participação do ASSOCIADO (variável de acordo com tipo e grupo de veículo) deverá 
ser paga ainda que o mesmo deseje apenas que o veículo terceiro envolvido seja consertado.